



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 01 DE 12

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SUMÁRIO

### Poder Executivo

#### Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. ID: #D00508E60A	Pg. 2
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. ID: #1CF3A0825B	Pg. 5
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. ID: #92C4DEF5CE	Pg. 8
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. ID: #550136E794	Pg. 10
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. ID: #4649A5C3AD	Pg. 11

#### Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 200/2022 /PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 ID: #9246175AE0	Pg. 12
------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICÍPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICÍPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 02 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ID: #D00508E60A



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 167.565,80 (cento e sessenta e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a empresa **FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR, inscrita no CNPJ nº 11.494.673/0001-61.** **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 198/2023, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 3 de setembro de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR	CPF/CNPJ:	11.494.673/0001-61
ENDEREÇO:	RUA UMBILINO, 14	BAIRRO:	ITARARE
CIDADE:	Teresina	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 8122-2019	E-MAIL:	tdbteresina@gmail.com
REPRESENTANTE:	FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA JUNIOR	CPF:	984.760.093-72

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	0 - Água sanitária alvejante e desinfetante, à base de cloro, acondicionada em vasilhame de um litro no mínimo, tampa tipo flip com bico dosador. Composição mínima: hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e teor de cloro ativo de 2% no mínimo. Deve conter no rótulo ou impresso na embalagem: o nome do químico responsável, o número do registro no ministério da saúde, e prazo de validade no ato da entrega não inferior a 12 meses. Caixa com 12 unidades de 1 Litro.	CLORITO	Caixa	500	R\$ 17,11	R\$ 8.555,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 400,00   Valor Total: R\$ 6.844,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.711,00						
11	Esponja de lã de aço - composição: aço Carbono, esponja de louças, talheres, vidros, panelas e objetos de alumínio, embalagem plástica contendo 8 unidades com o peso líquido de no mínimo 60g, com selo do Inmetro Caixa com 60 unidades.	ASSOLAN	Pacote	600	R\$ 1,87	R\$ 1.122,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 550,00   Valor Total: R\$ 1.028,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 93,50						
16	Limpa alumínio de 1ª qualidade, composição ácido sulfônico fosfatizante, desoxidante, conservante	NUTRILAR	Unidade	500	R\$ 1,79	R\$ 895,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro - CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 3

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 03 DE 12

[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	corante orgânico e água, ácido sulfônico, embalagem plástica opaca contendo 490ML, registro no MS, anvisa e químico responsável					
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 400,00   Valor Total: R\$ 716,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 179,00						
17	Limpa vidros - composição: lauril éter sulfato de sódio, tensoativo não iônico, álcool etílico, éter, glicólico, corante, sequestrante, essência e água, embalado em frasco de 500ml, de cor transparente, com tampa flip top	INVICTO	Unidade	440	R\$ 3,58	R\$ 1.575,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 340,00   Valor Total: R\$ 1.217,20 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 358,00						
22	Papel higiênico fardo com 16 x 1 x 04 rodos, material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas duplas, picotado, macio, neutro, com 30 metros de comprimento e 10cm de largura, produto com registro na anvisa, primeira qualidade.	PIMPO	Fardo	900	R\$ 35,23	R\$ 31.707,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 600,00   Valor Total: R\$ 21.138,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 10.569,00						
23	Papel toalha interfolha 2 DOBRAS, 100% fibras celulósicas, branco extra luxo, sem pintas ou outros tipos de sujidades, boa qualidade, medindo aproximadamente 23cm X 23cm, acondicionado em caixa com 1000 folha.	STARPAGNER	Pacote	1.500	R\$ 11,90	R\$ 17.850,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1.000,00   Valor Total: R\$ 11.900,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 500,00   Valor Total: R\$ 5.950,00						
24	Papel toalha rolo 60 folhas com 2 rolos, composição 100% fibras naturais, medindo 22cm x 22cm, com círculos de absorção	FAMILIAR	Pacote	1.100	R\$ 4,00	R\$ 4.400,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 800,00   Valor Total: R\$ 3.200,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 1.200,00						
25	Rodo com base de 30cm e cabo em madeira plastificado, com borracha dupla de 1ª qualidade, com etiqueta de identificação e cabo de rosca	MARANHÃO	Unidade	560	R\$ 6,26	R\$ 3.505,60
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 530,00   Valor Total: R\$ 3.317,80 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 187,80						
27	Sabão em pó multiação - composição: bioativo, coadjuvante. Sinergista, branqueador óptico, enzima, transponentes, corantes, essência, alquil benzeno sulfato de sódio, carga e água. Embalagem com 500g. Com selo do inmetro ou registro na anvisa.	LUMME	Pacote	2.700	R\$ 2,18	R\$ 5.886,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 2.100,00   Valor Total: R\$ 4.578,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 600,00   Valor Total: R\$ 1.308,00						
28	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 100 unidades. O produto deverá estar em conformidade com a nbr 9110	JERAPLASTIC	Cento	900	R\$ 52,10	R\$ 46.890,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 700,00   Valor Total: R\$ 36.470,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 10.420,00						
29	Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 100 unidades. O produto deverá estar em conformidade com nbr 9110	JERAPLASTIC	Pacote	1.400	R\$ 15,20	R\$ 21.280,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
[www.barreirinhas.ma.gov.br](http://www.barreirinhas.ma.gov.br)

Página 2 de 3

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 04 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1.200,00   Valor Total: R\$ 18.240,00					
	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 3.040,00					
34	Vassoura de pêlo, cabo de plástico, cepa 40cm, com registro na anvisa, primeira qualidade und	MARANHÃO	Unidade	1.300	R\$ 13,00	R\$ 16.900,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>					
	Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1.150,00   Valor Total: R\$ 14.950,00					
	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.950,00					
35	Desinfetante, embalagem com 02 l, Contendo no mínimo: nonil fenol etoxilado, formol, benzalônico, izotiazolinonas corante e fragrância.	NUTRILAR	Unidade	1.480	R\$ 4,20	R\$ 6.216,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>					
	Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1.240,00   Valor Total: R\$ 5.208,00					
	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 240,00   Valor Total: R\$ 1.008,00					
39	Cesto plástico telado para lixo 10l	IBAP	Unidade	160	R\$ 4,90	R\$ 784,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>					
	Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 140,00   Valor Total: R\$ 686,00					
	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 98,00					
			<b>Valor Total</b>			<b>R\$ 167.565,80</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 167.565,80 (cento e sessenta e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos).**

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 3 de 3

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 05 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #1CF3A0825B



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 118.524,80 (cento e dezoito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a empresa **F N LOBATO LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.774.175/0001-45.** **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 198/2023, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 3 de setembro de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. Francisco Eduardo Noronha Lobato, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	F N LOBATO LTDA	CPF/CNPJ:	49.774.175/0001-45
ENDEREÇO:	RUA 38, QDRA 26 SALA 1, 9	BAIRRO:	VINHAI
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 98457-9950	E-MAIL:	fnlobato2023@gmail.com
REPRESENTANTE:	Francisco Eduardo Noronha Lobato	CPF:	019.729.663-75

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% (70°gl), LÍQUIDO, SEGUNDO INPM-NBR 5991/97, EMBALAGEM COM SELO DO INMETRO, FRASCO COM 1.000ML. Caixa com 12 unidades de 1 Litro.	SOL	Caixa	200	R\$ 59,53	R\$ 11.906,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 8.929,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 2.976,50						
4	Aromatizador de ambiente, em forma de aerosol, embalagem com 400ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde. Informação adicional: controla os odores desagradáveis causados por fungos e bactérias. Refresca e perfuma o ambiente.	LEVeUZE	Unidade	1.000	R\$ 7,23	R\$ 7.230,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 800,00   Valor Total: R\$ 5.784,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 1.446,00						
6	Copo descartável para água; com capacidade de 180ml; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,85n, embalagem deve estar identificados, a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser gravados em relevo com marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme nbr 13230. Quanto ao aspecto visual e de segurança, devem ser observadas as determinações da nbr 14865/2002, com selo do inmetro e seguindo todas as normas do abntm, cada embalagem contendo 100 unidades. Caixa com 25 pacotes com 100 unidades.	MINAPLAST	Caixa	200	R\$ 62,57	R\$ 12.514,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 0,00   Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 12.514,00						
8	Desinfetante pinho 500ml a base de tensoativos catiônicos, tensoativos não iônicos, preservante, solvente, sequestrante, conservador de ph,	LIMPA TUDO	Unidade	6.400	R\$ 2,13	R\$ 13.632,00

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 3

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 06 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	aromatizantes, corantes, essência. Embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde. Desinfeta, limpa e perfuma.					
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 5.000,00   Valor Total: R\$ 10.650,00						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 1.400,00   Valor Total: R\$ 2.982,00						
9	Desinfetante tipo creolina anti-septico, germicida e bactericida. Embalagem com 900ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde.	UFE	Unidade	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 400,00   Valor Total: R\$ 6.000,00						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 1.500,00						
10	Desinfetante uso geral 2 litros, composição: tensoativo catiônico, sequestrante, conservante, opacificante, atenuador de espuma, controlador de ph, corante, fragâncias e veiculo. Componente ativo: 0,38% de cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio/cloreto de didecil dimetil amônio, para uso domiciliar em geral, registro no ministério da saúde. Caixa com 06 unidades de 2 litros.	AZULIM	Caixa	200	R\$ 18,42	R\$ 3.684,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 2.763,00						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 921,00						
12	Espunja sintética dupla face, em espuma de poliuretano, fibra sintética abrasiva, dimensões aproximadas de 100 mm x 70 mm x 20 mm, embalagem plástica com sac da empresa, data de fabricação e nº de lote contendo 1 esponja. PACOTE COM 04 UNIDADES	VIP	Pacote	200	R\$ 3,06	R\$ 612,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 459,00						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 153,00						
13	Flanela para limpeza - pano de algodão flanelado nas medidas de 30 cm x 50 cm, em cores variadas overlocadas nas bordas acondicionadas em embalagem plástica, com etiqueta de identificação contendo composição do produto, medidas e demais informações do produto	TELECEGE M ESPIRITO SANTO	Unidade	1.200	R\$ 1,82	R\$ 2.184,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1.100,00   Valor Total: R\$ 2.002,00						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 182,00						
14	Fósforo - composição: cloreto de potássio e aglutinantes, palitos tratados, quando apagados não produzem brasas, embalagem de papel contendo 10 caixas com 40 palitos cada, formando-se o maço, as caixinha de fósforo em papelão, cada fósforo com Medidas de 4 cm, contendo na caixinha selo do Inmetro	CAVALO VERMELHO	Maço	200	R\$ 3,31	R\$ 662,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 496,50						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 165,50						
15	Inseticida, sem odor, tipo spray (aerosol), uso domestico, extermina qualquer tipo de inseto caseiro, sem cfc - cloro fluorcarbono, composição: d-aletrina 0,1%, permetrina 0,1% tetrametrina 0,35% o solvente alifático e propelente (propano/butano). O produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem com 360ml, com dados do Fabricante, data de fabricação.	PRO INSET	Unidade	500	R\$ 7,39	R\$ 3.695,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 400,00   Valor Total: R\$ 2.956,00						

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 2 de 3

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 07 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 739,00					
18	Luva emborrachada para limpeza	TALGE	Par	300	R\$ 3,17	R\$ 951,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 792,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 158,50					
20	Pano de chão, tipo saco duplo de algodão cru, medindo aproximadamente 43x67 cm - und	TELECEGE M ESPIRITO SANTO	Unidade	1.800	R\$ 4,07	R\$ 7.326,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1.400,00   Valor Total: R\$ 5.698,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 400,00   Valor Total: R\$ 1.628,00					
26	Rodo com base de 40 CM E cabo em madeira plastificado, com borracha dupla de 1ª qualidade, com etiqueta de identificação e cabo de rosca	SANTA MARIA	Unidade	580	R\$ 8,46	R\$ 4.906,80
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 540,00   Valor Total: R\$ 4.568,40 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 40,00   Valor Total: R\$ 338,40					
32	Soda cáustica para aplicação em limpeza geral, aspecto físico: escamas brancas o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem com 1 kg, com dados do fabricante, data de fabricação	NUTRILAR	Unidade	140	R\$ 12,01	R\$ 1.681,40
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 1.441,20 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 240,20					
33	Vassoura com cerda de pêlo, base em madeira resistente medindo aproximadamente 30 cm.	LIMPAMA NIA	Unidade	1.300	R\$ 10,12	R\$ 13.156,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1.150,00   Valor Total: R\$ 11.638,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 1.518,00					
36	Escova de nylon para limpeza de vaso sanitário, cabo de plástico com no mínimo 30 cm de comprimento, com suporte.	LIMPAMA NIA	Unidade	400	R\$ 4,35	R\$ 1.740,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 350,00   Valor Total: R\$ 1.522,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 217,50					
37	Mop para limpeza em algodão, cabo em madeira com balde e espremedor manual	MAXITEX	Unidade	140	R\$ 62,59	R\$ 8.762,60
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 7.510,80 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 1.251,80					
40	Lixeira plastica com tampa pedal 12L	SANREMO	Unidade	140	R\$ 19,28	R\$ 2.699,20
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 2.313,60 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 385,60					
42	Balde de plástico 12l	VOX	Unidade	250	R\$ 10,12	R\$ 2.530,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 2.024,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 506,00					
31	[COTA RESERVADA ME/EPP] - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, capacidade 200 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 10 unidades. O produto deverá estar em conformidade com a nbr 9110	FLIK	Pacote	180	R\$ 61,96	R\$ 11.152,80
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 140,00   Valor Total: R\$ 8.674,40 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 40,00   Valor Total: R\$ 2.478,40					
<b>Valor Total</b>					<b>R\$ 118.524,80</b>	

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 118.524,80 (cento e dezoito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos).**

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 3 de 3

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5 /OU=2644428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 08 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #92C4DEF5CE



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 68.793,60 (sessenta e oito mil, setecentos e noventa e três reais e sessenta centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a empresa **ANGRA. C. SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.905.016/0001-86. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 198/2023, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 3 de setembro de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e a Sra. Angra Carolina da Cunha Santos, representante legal da empresa.

#### DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

RAZÃO SOCIAL:	ANGRA. C. SANTOS LTDA	CPF/CNPJ:	22.905.016/0001-86
ENDEREÇO:	RUA Z, 1	BAIRRO:	PLANALTO ANIL III
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 98277-9280	E-MAIL:	financeiro@guayanazcomercio.com.br
REPRESENTANTE:	Angra Carolina da Cunha Santos	CPF:	034.103.051-14

#### ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Álcool, etílico, hidratado, em gel, graduação não inferior à 64%, certificado do inmetro e norma abnt nbr 5991 e registro da anvisa. Embalagem: frasco plástico de 500g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde. Caixa com 12 unidades de 500g.	Safra	Caixa	200	R\$ 42,51	R\$ 8.502,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 6.376,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 2.125,50						
5	Avental de napa, sem bolso, reforçado, cor branco, próprio para cozinha	Vabene	Unidade	300	R\$ 10,75	R\$ 3.225,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 2.687,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 537,50						
7	Copo descartável para café; polipropileno; com capacidade mínima para 50ml; acondicionado em pacote com 100 copos, peso mínimo 75 gramas; as mangas não devem estar violadas e protegida em caixa de papelão resistente; deverá constar impresso no pacote a capacidade total do copo; e peso mínimo de cada copo; os copos devem conter gravado de forma indelével: em relevo a marca ou identificação do fabricante; símbolo de identificação do material para reciclagem conforme nbr 13230; e capacidade do copo; os	Total Plast	Caixa	20	R\$ 93,93	R\$ 1.878,60

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 2

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 09 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

	copos deverão estar em conformidade com Nbr 14865, nbr 13230 da abnt. Caixa com 50 Pacotes com 100 unidades cada.						
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 15,00   Valor Total: R\$ 1.408,95 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 469,65						
19	Pá para lixo, material: metal zincado e reforçado, material cabo: madeira, Comprimento cabo: 70 cm, tamanho: grande	Limpamania	Unidade	240	R\$ 7,95		R\$ 1.908,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 220,00   Valor Total: R\$ 1.749,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 159,00						
30	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, capacidade 200 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 10 unidades. O produto deverá estar em conformidade com a nbr 9110	3R AMBIENTAL	Pacote	720	R\$ 61,95		R\$ 44.604,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 560,00   Valor Total: R\$ 34.692,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 160,00   Valor Total: R\$ 9.912,00						
38	Rodo metálico com cabo em alumínio tamanho 30 cm comprimento	Nobre	Unidade	360	R\$ 24,10		R\$ 8.676,00
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 330,00   Valor Total: R\$ 7.953,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 723,00						
						<b>Valor Total</b>	<b>R\$ 68.793,60</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 68.793,60 (sessenta e oito mil, setecentos e noventa e três reais e sessenta centavos).**

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 2 de 2

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 10 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #550136E794



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 595,80 (quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a empresa **A H R CARNEIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.658.215/0001-44.** **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 198/2023, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 3 de setembro de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e o Sr. ANTONIO HERBET CARNEIRO SILVA, representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA			
RAZÃO SOCIAL:	A H R CARNEIRO LTDA	CPF/CNPJ:	42.658.215/0001-44
ENDEREÇO:	Av 03, 03	BAIRRO:	Paco Do Lumiar
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 98246-8977	E-MAIL:	lhjcomercio@gmail.com
REPRESENTANTE:	ANTONIO HERBET CARNEIRO SILVA	CPF:	009.967.033-06

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant	Valor Unit.	Valor Total
21	Papel alumínio, rolo de 30cm x 7,5m. Produto de alta qualidade, geralmente utilizado no uso doméstico para preparos de comidas ou para embalar alimentos. Alumínio reciclável e não perecível	INOVEN	Rolo	180	R\$ 3,31	R\$ 595,80
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 140,00   Valor Total: R\$ 463,40						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 40,00   Valor Total: R\$ 132,40						
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 595,80</b>

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 595,80 (quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).**

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 1

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 11 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ID: #4649A5C3AD



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2024 - CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.279/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2024. OBJETO:** Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de limpeza, higiene e descartáveis. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 3.516,30 (três mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta centavos).** **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, tendo como partes a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a empresa **LSMT DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.317.812/0001-54.** **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 198/2023, da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 3 de setembro de 2024. **FORO:** Fica eleito o Foro de Barreirinhas/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal de Administração, Representante da Administração e a Sra. Luana Silva Medeiros Tavares, representante legal da empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA			
RAZÃO SOCIAL:	LSMT DISTRIBUIDORA LTDA	CPF/CNPJ:	49.317.812/0001-54
ENDEREÇO:	AVENIDA SÃO SEBASTIÃO, 4869	BAIRRO:	REIS VELOSO
CIDADE:	Parnaíba	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 3221-1137	E-MAIL:	rlcomerciophb@hotmail.com
REPRESENTANTE:	Luana Silva Medeiros Tavares	CPF:	033.883.473-79

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
41	Lixeira plástica com tampa pedal 30L	NOBRE	Unidade	90	R\$ 39,07	R\$ 3.516,30
	<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 2.734,90 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 781,40					
Valor Total						R\$ 3.516,30

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 3.516,30 (três mil, quinhentos e dezesseis reais e trinta centavos).**

Prefeitura Municipal de Barreirinhas – MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37  
Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n, Bairro Centro – CEP 65.590-000, Barreirinhas, Maranhão, Brasil  
www.barreirinhas.ma.gov.br

Página 1 de 1

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject=/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Barreirinhas/OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade



SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2024

VOLUME 4 - Nº 1923 / 2024 - ISSN 2966-2532

PÁG. 12 DE 12

www.barreirinhas.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ID: #9246175AEO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 200/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.661/2024**

**PARTES:** Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB e a empresa **MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 26.746.084/0001-09.**  
**OBJETO:** Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato Nº 200/2022, oriundo do Pregão Eletrônico nº 037/2022, Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Barreirinhas.  
**PRAZO:** 05.09.2024 a 05.09.2025. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 365 ENSINO INFANTIL; 0026 BARREIRINHAS EDUCAÇÃO NOTA 10; 1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS E ESPAÇOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL. 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES. **BASE LEGAL:** Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** Sra. Máira Ferreira Costa, Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante e o Sr. Marcos Vinicius Dutra Carvalho – Representante Legal, pela contratada. **DATA DA ASSINATURA:** 05 de setembro de 2024.

EDIÇÃO ASSINADA  
DIGITALMENTE POR:

MUNICÍPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5  
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICÍPIO DE  
BARREIRINHAS:06217954000137